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Med( av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Fra 1880 efter egen erindring.Tidligere efter fars 4aver.

SVAR

Nr. 1,2 og 3.

FÖr de Amerikanskeplogtypenekom i bruk fra omkring
århundreskiftetvar den aImindeligebenevnelsepå det
en pl6iet med " Ar ". AT uttales med lang a lyd.

Ard,Ar, av den typen som'nemnti spörrelistenkjenner
en ikke til her i bygden,nårundtaes det en kan se på
museer. Denne ard har neppe vætt brukt her.
Det er plogen som her kalles Ar. Atd til bruk til ned-
mulling av såkorn bruktes-absolutikke her. Til det bl
brukt grev, og senere harv. Ikke rive ble brukt til det e.

Heller ikke bruktes nogen ardliknendengjenstandved
potetsetningen.Det bleV gjort med spade-ogsåtrespade.
Hyppeplog er et redskap som först i senere tid er komm
lit i bruk.
4 Ard i annen mening end plog kjennes ikke her og

heller ikke innretnigertil den.
5. Stjæker av type fig. 4 var ikke brukt til de gamle

ploger.
6. Ar, Aren, en ar. Der var navn på de forskjelligedel .

En nemner Arås ( plogås) styre ( håndtakenemed
tilbbhbr)Arfj51 ( veltefjæl ) Vångse ( skjæret )
Rested1( kniven) og Ardrette (skoklerne)

7, Noget serlig namn på det vi nu kaller skjær har jeg
ikke h5rt2men den forreste spiss av skjæretvar det
som 11(4-vångse og vångsen var selve jernbeslaget
fremme på skjæret.

Det fortellesom en mann som hadde en. stein lig
gende i åkeren sin og når han plöiet så ti4ltdet at
plOgen ( aren ) stoppet for steinen og vångsen gik
av. Efter mange års ergrelserover tapte vfingserfik
han en dag naboen sin med til å velte op steinen,og
ved å rote i jorden der steinenhaddelagt fant han
7 vångser.

Der var nok ikke mere endiken ar ( plog ) på hver
gård og såledesneppe forskjelligestörrelserav dem

8. 9.0g 1o. Pa aren( plogen ) var altid vailtefjöl.
ordet'ar eller ard er ikke brukt om nogenslagsharv-
typer. Dybdezkunne dikkereguleres som vist på fig. 3 C

II og 12. Her har ikke vært snakketom typer som
fig. 5 - 7.
Aren ( plogen ) blev laget av bygdesmeder.Ploger
tilfört fra andre steder var det neppe tale om för
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Omkring 1880 årene.

Fra omkring 1880 åren kom her i bruk jernploger
af fabrikmessigfremstilling.disseinnförteploger
bruktes da ved siden av hjemmelagede,deinnförte
fabrikplogervar ofte tunge og ikke serlig tilred-
stillende.Her var den tiden i bygden en amed -
J'ensGjerde - som laget nokså brukbare jernplogerav
den gamle typen. D.v.s. Velteniml,skjærog kniv

var av jern det ovrige var av tre.
Omkring 1900 kom her ploger i handelen av Ameri-

kans type - Oliver og Sout Bent. Her var det Berle
& Co Bergen som skaffet disse. Omtrent saffitidigkom
ploger som var laget av KvernelandsFabriker.
I 1905 var her i bvgden holt en stor plogpröve,hvor
de nye typer blev grundig prt5vet.
Efter den tid er ploger av amerikansktype av de forskjel
lig fabrikmerkerblit enerådende.

Med hensyn til selve plogtypen ,serligveltefjælens
fason,så er det noget bemerkelsesverdig at de gamle plog-
fjæler på en plog med trefjml hadde samme type som de
Amerikanskeplogtyper.Mens de senere veltefjælerpå
ploger arbeidet av jern av bygdesmederog av fabrikker
alle hadde en motsat sving i veltefjælen.

Om priden på de hjemmelagedeploger er her ingen
erindring.Men en fik meget gjort for en daler i gamle
dager.

Den gamle typen av ploger her var nermest lik
fig 14 for åsen,kntveV,skjæretog veltefjælensved-
kommende,menstyretvar nermest lik fig, II.
Noget serlig navn på aren(plogen)har jeg ikke hört
om her.

Veltefjælenvar innsvinget ,nogeti likhet med de
amerikansketyper. Derimot var veltefjælenpå ploger
hvor den var helt av jern dreiet helt motsat,således,
at der hvor fjælen nu har hulning innover,vardet en
böining utover på fjælen.

Det eldste var nok at alt sammen var av tre,menmed
lit jernbeslagpå skjære ( vångsen ) og på nederste
del av kniven og senere også på sålen.
Plogsålenhet her Foten -Arfoten.

Plogkarenmåtte ha med " ei spoan Arspoa som
bruktes til å renske veltefjælenmed for mold.

Arspoo var et stykke hart tre helst av eik omkring
30 em. lang. Overstehalvdel var avrundet som skaft
men nederste halvdel var spadeliknende,et par tomrer
bred og siset og tynnedes ut til spissen.
Det ordinærevar at den blev båret efter et band mokttlx
omkr'kinghalsen på plogkarenmen den kunde også henges
på plogstyrene.
Når plogen kjörtes tom( den ene vei) blev den lagt
på den motsatte side av veltefimlen.
Helst var det en kloss på arasen som plogen kjörtes på
når den var tom og den måtte anbringessåledes at det
övrige av plogen mest mulig kom op fra åkeren.
På denne kloss har jeg hört navnet'Ploghmdln.
Eöireplogvar og er det almindelige,mender kunde
av og til forekommevenstreploger,mende vat meget
skjeldne.
Dybden kunne være 4 til 5 tommer.,der.var ikke nogen
anordningtil reguleringav dybden.Plogen burde være
så bra avbalanserttatdet var nogenlunderimelig for
plogkarenå holde plogen i Pasende dvbde. Dette kunde
være meget vanskelig for uövede plogkarer,ogen kunde
ofte se pa at sådanneholt plogstvremed den ene hånd 1515
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og stodmed fotenpå plogåsenfor å holdeplogen
passendenedi jordenundergangen.De övedeplogkarer
var renekunstnerei å holdeplogenpassendenede,
så plogfurenblev passendedyp.

Ingetslæpeskoellerhjul ellerandrestilleinn-
retninger.

O. Der var altidRistelpå plogen.

215.jeg har verkenset ellerMrt omtaltnogenplogtype
somnamnti dettepunktellersom vist i fig.I 0.

22. Der var ingenekstraslædetil transportav plog8n
på lit langerestrekninger,entenkjörtesplogenpå
motsatsideav veltefjælenellernår det var noget
lengerekjöringså lagdesplogenmed plogdrette
op på en almindeligveasle.(En slemed meier ).

23. FalkenstensplogerellerJarlsbergplogerhar jeg ikke
hört om. Derimotsynesjeg å huskenavnetFrognerkilen
plog.Det var en jernplog.

I bygdenher benemntesalleplogersomveltetjotden
til den ene sideforAr. Det var : Ar,Aren.Arås,Arstyre,
Arlekje(til at bindeplogentilArdrettetmed)Arfjöl,
OrdetAr må vel være intetkjönnteinar, aren,fleire
arar.

Plognavnetkom inn senere,helstefteratplogerblev
innförtfra andresteder,ogordetplogvar almindelig
betegnelsei reklamehefterm.v. Plog er et typisk
skrgiftmålsordog ikkestedsordfor ar.Plog uttales
her akkuratsom det skrives.,aldrigplau ellerliknende.
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